

Số: 14 /BC-SNgV

Hà Tĩnh, ngày 25 tháng 01 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thông tin đối ngoại từ ngày 25/12/2017 đến 25/01/2018; và nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới**

Kính gửi: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

#### **1. Kết quả hoạt động từ ngày 25/12/2017 - 25/01/2018**

Từ ngày 25/12/2017 đến ngày 25/01/2018 có 06 Đoàn với 52 lượt CBCCVC đi công tác nước ngoài và 06 Đoàn với 59 lượt khách quốc tế thăm và làm việc tại Hà Tĩnh.

Sở Ngoại vụ tham mưu và chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức Đoàn công tác cấp cao do đồng chí Đặng Quốc Khánh, Ủy viên dự khuyết BCH TW Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh làm trưởng Đoàn của tỉnh tham dự Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan sử dụng đường 8, đường 12 lần thứ 21 tại tỉnh Nong Khai, Thái Lan từ ngày 17 – 19/01/2018. Hội nghị đã lần nữa khẳng định tầm quan trọng trong quan hệ, hợp tác giữa 09 tỉnh 3 nước Việt Nam - Lào - Thái Lan có sử dụng đường 8 và đường 12 trong giai đoạn hiện nay.

Báo cáo lãnh đạo tỉnh kết quả chuyến công tác đi chúc mừng Đại sứ quán các nước tại Việt Nam, các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài nhân dịp Giáng sinh, năm mới 2018 và đề xuất UBND tỉnh giao các địa phương đơn vị thực hiện các nhiệm vụ nhằm tăng cường hợp tác với các đối tác.

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức thành công Hội nghị Tổng kết công tác đối ngoại, biên giới và Phi chính phủ nước ngoài năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018.

Xây dựng Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác đối ngoại. Xây dựng Chương trình Khung các nhiệm vụ trọng tâm của Sở Ngoại vụ năm 2018.

Tham mưu, xin ý kiến UBND tỉnh tổ chức gặp mặt bà con kiều bào nhân dịp xuân Mậu Tuất 2018.

Báo cáo kết quả và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh một số nội dung triển khai thực hiện Thỏa thuận về giải quyết vấn đề di cư tự do và kết hôn không giá thú tại các huyện Biên giới trên địa bàn tỉnh.

Hướng dẫn Đoàn phóng viên Đài truyền hình DW (Đức) vào tác nghiệp tại xã Sơn Thọ, huyện Vũ Quang về lợi ích dự án của tổ chức Hợp tác phát triển Cộng hòa Liên bang Đức (GIZ) trong hỗ trợ ứng phó với biến đổi khí hậu tại Hà Tĩnh. Thông qua việc quản lý và hướng dẫn đoàn đã truyền tải được nỗ lực của các cấp

chính quyền của tỉnh Hà Tĩnh trong công tác ứng phó biến với biến đổi khí hậu trong giai đoạn hiện nay. Hướng dẫn Đoàn phóng viên Đài Loan (Trung Quốc) vào tác nghiệp tại xã Thạch Trị, huyện Thạch Hà nhằm đưa tin về kết quả hoạt động của dự án hỗ trợ phát triển giáo dục và chăm sóc sức khỏe trẻ em có hoàn cảnh khó khăn do tổ chức Zhishan Foundation tài trợ. Việc quản lý, hướng dẫn đoàn đúng theo quy định góp phần quảng bá hình ảnh, văn hóa và con người Việt Nam nói chung và Hà Tĩnh nói riêng ra bên ngoài.

Tiếp tục cập nhật các thông tin, bài viết lên Cổng thông tin điện tử của Sở Ngoại vụ, trong đó chú trọng các tin, bài tuyên truyền về các hoạt động chuyên thăm và làm việc của Đoàn tham dự Hội nghị cấp cao 9 tỉnh 03 nước tại tỉnh Nghệ Khai, Vương quốc Thái Lan, ... và các sự kiện khác trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

## **II. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM THÁNG 2/2018**

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện cần thiết tổ chức Đoàn công tác do đồng chí Đặng Quốc Khánh, Ủy viên dự khuyết BCH TW Đảng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tham dự kỳ họp lần thứ 40 Ủy ban liên Chính phủ về hợp tác song phương Việt Nam – Lào tại Thủ đô Viêng Chăn – nước CHDCND Lào.

- Tham mưu lãnh đạo tỉnh tổ chức Chương trình gặp mặt kiều bào Hà Tĩnh về quê đón Tết cổ truyền năm 2018.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện một số nội dung tại Quyết định 339-QĐ/TU ngày 21/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Thực hiện các thủ tục đối với các Đoàn khách nước ngoài vào thăm và làm việc tại Hà Tĩnh.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan chuẩn bị cho chuyến khảo sát song phương giữa tỉnh Hà Tĩnh và Khăm Muộn về trường hợp người Việt di cư tự do và kết hôn không giá thú tại tỉnh Khăm Muộn, nước CHDCND Lào.

- Tổ chức kiểm tra nắm thông tin, tình hình các tổ chức, cá nhân có yếu tố nước ngoài đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời cập nhật tin, bài lên cổng thông tin điện tử Sở Ngoại vụ.

Sở Ngoại vụ báo cáo công tác Thông tin đối ngoại từ ngày 25/12/2017 - 25/01/2018 để Ban Tuyên giáo tổng hợp theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, QLBG.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**(đã ký)**

**Ngô Thị Hoài Nam**